Junaid menyebutkan bahwa nasabnya sampai pada Imam al-Hasan dari

garis keturunan ibunya.10 Ia adalah seorang mufassir yang dilahirkan pada

hari Jumat 14 Sya’ban 1217 H/1802 M di salah satu kampung di dekat

Sungai Furāt, antara Syam dan Bagdād.11

Al-Alūsī yang mulai menghafal al-Qur’an sejak usia lima tahun dan

dibimbing oleh Syekh al-Malā Husain al-Jabūri. Selain itu, ia juga

mempelajari dan membaca teks-teks warisan ulama sebelumnya di bawah

bimbingan ayahnya.

Kitāb al-‘Arabī, t.th), h. 54. Dan al-Zarkalī, al-A’lām, jilid VI, (Cet. VIII; Beirut Dār al-‘Ilm li

al-Malāyīn, 1989 M), h. 271.

10‘Abdullah Rabī’ Junaid, “Manhaj al-Alūsī fī Tafsīrih Rūḥ al-Ma’ānī fī Tafsīr al-

Qur’ān al-Aẓīm wa al-Sab’ al-Maṡāī”. Tesis, (Gaza: The Islamic University, 2011 M/1432 H),

h. 5.

11Syihāb al-Dīn al-Alūsī, Rūḥ al-Ma’ānī fī Tafsīr al-Qur’ān al-Aẓīm wa al-Sab’ al-

Maṡānī, tahqiq: Muḥāmmad Ahmad al-Amad dan Umar ‘Abd al-Salām al-Silāmī, Juz I (Cet

I; Beirut; Dār Iḥyā al-Turāṡ al-Arabī, 1999 M/1420 H), h. 7.

12Muhsin Abdul Hamid, Al-Alūsī Mufassirun, (Bagdad: Matba’ah al-Ma’ârif, 1968),

h.42.

13 Muḥammad Ḥusain al-Żahabi, al-Tafsir wa al-Mufassirin, h.